Dolayısıyla adı
geçen varlıklar mers̱iyenin konusunu teşkil etmiştir. Ancak kimi şairler öleceklerini
anladıklarında kendilerine hitaben mers̱iye söylemiş, mers̱iyeye konu olan varlık
bizzat şairin kendisi olmuştur. Özmersiye olarak da adlandırılabilecek olan bu türe
örnek teşkil eden kasidelerden birisi de Mālik b. er-Rayb’ın (ö. 57/676) el-Ḳaṣīdetu’l-
Yāʾiyyesi’dir. Bu makalede şairlerin kendileri hakkında söyledikleri mersiyeler Mālik
b. er-Rayb’ın el-Ḳaṣīdetu’l-Yāʾiyyesi özelinde incelenmiştir. Bu bağlamda Cahiliye ve
Ṣadru’l-İslam dönemlerinde, şairlerin kendileri için söyledikleri mers̱iyelere örnek
olabilecek beyitler üzerinden bu meselenin mahiyeti anlaşılmaya çalışılmıştır.

However, when some poets realized that they
were going to die, they sang the elegy addressed to themselves, and the being subject to
the elegy was the poet himself. One of the eulogies that exemplify this genre, which is
called the self-elegy, is Mālik b. al-Rayb’s (d. 57/676) al-Qaṣīda al-Yāʾiyya. In this article,
the elegies that the poets sang addressed to them were analyzed within the framework of
Mālik b. al-Rayb’s al-Qaṣīda al-Yāʾiyya. In this context, the background of this subject is
shed light on the couplets that can be an example of self-eulogy in the periods of Jāhiliyyah
and Ṣadr al-Islām.

mersiyelerde, tıpkı medīḥ türündeki şiirlerde olduğu gibi övgülere yer

verilmektedir. Bu noktada mersiyelerin medīḥ şiirlerinden farkı; şiire konu

olan kimsenin ölmüş olması ve şiirde, kişinin hayatta olmadığına işaret eden

kelimelerin kullanılmasıdır.12 Bununla birlikte İbn Raşīḳ, (ö. 456/1064)

medīḥ ve mersiye temaları arasında herhangi bir fark gözetmemiş, mersiyeyi

müstakil bir tema kabul etmek yerine medīḥ türü şiirlerden saymıştır.13 Her

ne kadar ortak tarafları olsa da mersiyeler, mersiyenin konusu olan kişinin

hayatta olmamasından dolayı, medīḥlerden ayrılmaktadır. Mersiyede ağlama,

Eğer ölürsem bana yaraşır bir şekilde ağıt yak ve

yakanı parçala!

Ṭarafe, ölümünün ardından kendi şanına yakışacak bir şekilde ağıt

yakılmasını ve ölümüne ağlayanların sadece gözyaşı dökmekle yetinmeyip

dövünmelerini, yaka paça yırtarak feryat etmelerini istemiştir. Meşhur

muḫaḍram kadın şairlerden el-Ḫansā’nın (ö. 24/645) aşağıdaki beytinde de

benzer bazı geleneklere işaret vardır.18 [Vāfir]

خَيْرًاٌ بْرٌَ الصَّ وَجَدْتٌُ وَلَكِن ِيٌ

الحَلِيقٌِ أسٌِ وَالرَّ النَّعْلَيْنٌِ مِنٌَ

Fakat ben sabretmenin, ayakkabılarla yüze vurmaktan ve saç

kazıtmaktan daha hayırlı olduğunu gördüm.

Basra’da Temīm kabilesinin badiyesinde yetişmiş, çöl yaşamının şartları altında

bedevi bir hayat tarzıyla büyümüş ve eşkıyalığıyla meşhur olmuştur.42 Başta

hırsızlıkta darb-ı mesel haline gelen Şiẓāẓ (ö. 67/686) olmak üzere bir grup

arkadaşıyla birlikte çöllerde eşkıya hayatı sürmüştür.43 Yol kesmesi ve

yağmacılığı yalnızca çöllerle sınırlı kalmamış, Mekke’de yaptığı hırsızlıktan

dolayı hapsedilmiştir.44 Eşkıyalık, hırsızlık ve yağmacılıkla geçen hayatının bu ilk

dönemi Saʿīd b. ʿUsmān b. ʿAffān’la (ö. 61/680-81) tanışmasıyla değişmiştir.

Muʿāviye (ö. 60/680) tarafından Horasan’a vali olarak görevlendirilen Saʿīd

b. ʿUsmān ordusuyla ilerlerken yolda Mālik b. er-Rayb ile karşılaşmıştır.

Arapların en fasihi ve en güzel görünümlüsü olduğu belirtilen Mālik b. er-Rayb’ı

görünce böylesi bir kimsenin eşkıyalık yapmasına şaşırmış ve onu yağma, yol